
 

1 

6  

duben 2023 
 
 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 

e-mail: tis.vino@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU VÍNA A VINNÝCH HROZNŮ 

Ročník XXIII, měsíčník, 19.6.2023 

  
 
 

 

Vývoj cen průmysl. výrobců: 

  

Obsah: 

 
- 

- 

 

 

 

víno bílé lahvové...................... 

víno bílé sudové........................ 

víno červené lahvové................ 

víno červené sudové.................. 

jakostní bílé lahvové................... 

jakostní červené lahvové............. 

 

37,10 Kč/l 

-     Kč/l 

  38,10 Kč/l 

    -      Kč/l 

59,20 Kč/l 

59,30 Kč/l 

 

 Komoditní zpravodajství.......................... 

Informace o cenách vína......................... 

Zahraniční obchod ČR............................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality .............................................. 

 

1 

2 

3 

7 

9 

 

 
 
 

Komoditní zpravodajství  

Cena průmyslových výrobců vína 
 

Průměrná cena průmyslových výrobců bílého 
vína lahvového stolního v dubnu 2023 dosáhla 
hodnoty 37,10 Kč/l. U červeného lahvového vína 
byla stanovena průměrná cena na úrovni 38,10 Kč/l. 
Proti minulému období kotace u bílého vína mírně 

posilovala, u červeného vína také tak. 
Průměrná cena sudového bílého vína ani 

u červeného nebyla stanovena pro nedostatečný 
počet respondentů. Nelze je považovat za repre-
zentativní, neboť ve sledovaném období nebyl 
zaznamenán jejich výskyt u dostatečného množství 
výrobců.  

Průměrná cena bílého jakostního vína 
lahvového podle šetření TISČR SZIF v dubnu 2023 
uzavírala na úrovni 59,20 Kč/l. Cena červeného 
jakostního lahvového vína tentokrát uzavírala na 
hodnotě 59,30 Kč/l. Průměrná cena bílého 

jakostního sudového vína ve sledovaném měsíci 
činila 42,60 Kč/l. Průměrná cena červeného 
jakostního sudového vína ve sledovaném období 
dosáhla hodnoty 45,50 Kč/l.  

Zahraniční obchod  

Vinné hrozny, hroznová šťáva 
V dubnu 2023 bylo do České republiky dove-

zeno celkem 3 506 t stolních vinných hroznů za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 50,60 Kč/kg. Od 
počátku roku 2023 bylo dovezeno nejvíce hroznů 
z Jižní Afriky, celkem 3 861 t za 61,60 Kč/kg 
(32 %),  z Indie 3 441 t hroznů za 53,00 Kč/kg 
(17 %) a z Peru 1 872 t (16 %). 

Sušených vinných hroznů bylo ve sle-
dovaném období nakoupeno celkem 317 t za 44,40 
Kč/kg. Od začátku roku byly rozinky dováženy 

hlavně z  Turecka (46,6 %; 678,0 t za 41,90 Kč/kg), 
dále ze  Slovenska (10,6 %; 154,2 t za 59,40 
Kč/kg). 

Hroznové šťávy bylo v dubnu 2023 dovezeno 
do ČR celkem 90 t. Z Itálie bylo dodáno za rok 2023 

celkem 177,1 t (63,6 % za 36,80 Kč/kg) hroznové 
šťávy a z Německa celkem 63,0 t (22,6 %). 

Víno  

V období od 1.1. do 30.4.2023 bylo do České 
republiky dovezeno celkem 425 980 hl vína za 
průměrnou jednotkovou cenu 30,80 Kč/l. Podíl 
bílého vína na celkovém dovozu činil 48,8 % 
(207 845 hl za 20,60 Kč/l), podíl červeného vína 
činil 24,6 % (100 074 hl za 42,20 Kč/l). Ve sle-
dovaném období bylo víno dodáváno převážně 
z Maďarska (108 777 hl za 15,70 Kč/l, tj. 29 %), 

z Itálie (90 504 hl za 25,50 Kč/l, tj. 24 %) a ze 
Španělska (38 207 hl za 22,70 Kč/l, tj. 10 %). Víno 
bylo dováženo hlavně v obalech nad 2 l (58,1 % 
v objemu 212 282 hl za průměrnou cenu 13,20 
Kč/l). 

Z České republiky bylo za období od 1.1. do 
30.4.2023 vyvezeno celkem 7 531 hl vína za 
průměrnou jednotkovou hodnotu 116,10 Kč/l. Bílé 
víno se na uskutečněném vývozu podílelo 30,2 % 
(2 273 hl za 123,70 Kč/l) a červené 28,7 % 
(2 164 hl za 139,10 Kč/l). Hlavním odběratelem vína 
bylo ve sledovaném období (I-IV/2023) tentokrát 

Slovensko, kam bylo vyvezeno 3 824 hl (57,2 %) za 
73,80 Kč/l.  

Podíl objemového množství vyvezeného vína 
byl roven 1,77 % dovezeného vína, ve finančním 
vyjádření 6,66 %. 

    TISČR SZIF 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  2 

6 

 

 
duben 2023 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.6. 2023 

Informace o cenách vína 

Ceny průmyslových výrobců vína v ČR 
Datum zjištění ceny: duben 2023                                Kč/l 

Druh 

Cena průmyslových výrobců (vážený průměr) Prodané 

množství 

(hl)  minimální maximální průměrná změna proti III/23 

Víno bílé         - lahvové  36,80 41,20 37,10 5,60 67 

                       - sudové - - * - 2 

                       - tetrapack - - - - 0 

Víno červené  - lahvové - - 38,10 6,10 81 

                       - sudové - - * - 3 

                       - tetrapack - - - - 0 

Jakostní bílé lahvové celkem 47,20 162,00 59,20 3,60 5 817 

z toho: Müller Thurgau 45,60 124,00 56,80 3,20 528 

           Veltlínské zelené 45,90 70,00 52,40 1,60 1 507 

Jakostní červené lahvové celkem 47,50 164,50 59,30 2,50 1 714 

z toho: Frankovka 53,20 72,10 66,10 1,10 286 

           Svatovavřinecké 46,40 157,00 56,60 -7,20 198 

Jakostní bílé sudové celkem 35,00 62,00 42,60 6,50 150 

z toho: Müller Thurgau 35,00 62,00 40,90 3,70 18 

           Veltlínské zelené 35,90 48,50 43,30 11,70 25 

Jakostní červené sudové celkem 37,10 62,00 45,50 7,60 81 

z toho: Frankovka  - - - - 0 

           Svatovavřinecké - - - - 0 

Šumivé  76,40 314,10 100,50 -3,20 3 515 

Víno s přívlastkem 82,90 201,70 92,30 7,50 601 

Poznámka: Cena průmyslových výrobců  - cena, za kterou je víno odebíráno z výrobních podniků, bez dopravy a DPH. 
Údaj o prodaném množství vína uvádí množství prodaného vína, ze kterého byly vypočteny ceny průmyslových výrobců. * = méně než 3 údaje 

Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

Průměrná cena lahvového jakostního bílého ví-
na celkem v dubnu 2023 proti březnu 2023 mírně 
posilovala a uzavírala na hodnotě 59,20 Kč/l. Prů-
měrná cena sledované odrůdy Müller Thurgau se 
zvýšila a uzavírala na hodnotě 56,80 Kč/l. U odrůdy 
Veltlínské zelené se průměrná cena zvýšila a uzavírala 
na hodnotě 52,40 Kč/l.  

Průměrná cena lahvového jakostního červe-
ného vína celkem se v dubnu 2023 proti předchozímu 
období zvýšila a uzavírala na hodnotě 59,30 Kč/l. 
U odrůdy Frankovka se cena zvýšila a dostala se na 
hodnotu 66,10 Kč/l (nárůst o 1,7 %). U odrůdy 
Svatovavřinecké se průměrná cena snížila a uzavřela 
na hodnotě 56,60 Kč/l.  

Průměrná cena sudového jakostního bílého vína 
celkem v dubnu 2023 byla stanovena na úrovni 

42,60 Kč/l. U sudového vína odrůdy Müller Thurgau 
cena nakonec uzavřela na hodnotě 40,90 Kč/l. 
Průměrná cena sudového vína odrůdy Veltlínské zelené 
uzavřela na hodnotě 43,30 Kč/l. 

U sudového jakostního červeného vína prů-
měrná cena v dubnu 2023 byla stanovena na hodnotě 
45,50 Kč/l. Vzhledem k nedostatečnému počtu re-
spondentů za dané období, který nastal u odrůdy 
Frankovka, stejně tak i u Svatovavřineckého, nebylo 
možné stanovit jejich průměrnou cenu.  

Průměrná cena šumivého vína v dubnu 2023 
podle šetření TISČR SZIF uzavírala na hodnotě 
100,50 Kč/l. 

Průměrná cena vína s přívlastkem se zvýšila 
a dosáhla hodnoty 92,30 Kč/l.  

 

INFORMACE O CENÁCH VÍNA V ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  3 

6 

 

 
duben 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.6. 2023 

Zahraniční obchod ČR 
Dovoz vinných hroznů a hroznové šťávy do České republiky v roce 2023 
 

Druh 
duben 

  

leden - duben 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 3 506 50,60 11 900 59,20 1 738 67,10 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 317 44,40 1 455 45,80 306 56,20 

Hroznová šťáva 90 37,80 278 35,60 278 35,60 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží. * = cena neuvedena 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Největší dodavatelé vinných hroznů 

stolních 
leden - duben 2023 

 Největší dodavatelé vinných hroznů 

sušených 
leden - duben 2023 

Země t Kč/kg  Země t Kč/kg 

Jižní Afrika 3 861 61,60  Turecko   678,0 41,90 

Indie 3 441 53,00  Slovensko    154,2 59,40 

Peru 1 872 54,90  USA  140,0 46,90 

Nizozemsko 923 67,90  Írán 134,2 45,70 

Německo 579 68,60  Německo   106,6 55,30 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.                                                    Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

          

           Největší dodavatelé hroznové šťávy 
            leden - duben 2023 

Země t Kč/kg 

Itálie   177,1 36,80 

Německo   63,0 22,80 

Španělsko   30,7 55,30 

Polsko   3,6 37,60 

Rakousko   2,1 30,70 

              Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

 

Vývoz vinných hroznů a hroznové šťávy z České republiky v roce 2023 

Druh 
duben 

  

leden - duben 

celkem 
z toho 

EU (27) 

 t Kč/kg t Kč/kg t Kč/kg 

Vin. hrozny stolní 165 57,20 411 62,90 411 62,90 

Vin. hrozny moštové - - - - - - 

Vin. hrozny sušené 47 56,70 153 65,00 151 65,00 

Hroznová šťáva 5 32,20 90 36,40 90 36,40 
 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = cena neuvedena 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  4 

6 

 

 
duben 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.6. 2023 

 

Dovoz vína do České republiky v roce 2023 

Druh 
duben 

  

leden - duben 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 105 111 30,70 425 980 30,80 382 131 28,50 

z toho: *šampaňské 264 879,80 962 939,10 960 938,90 

           šumivé 3 213 58,40 13 522 57,40 13 436 56,90 

            perlivé 14 532 61,70 44 923 63,10 44 886 63,10 

         víno bílé 50 719 20,60 207 845 20,60 207 141 20,50 

        víno červené 22 680 49,10 100 074 42,20 99 025 41,40 

          víno ostatní 13 668 47,00 57 468 50,10 15 508 53,60 

          vinný mošt 35 49,50 1 187 41,00 1 177 41,20 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží; * = provedena korekce  

 
 

  Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

Dovoz vína do České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

duben 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 36 157 60,10 13 979 43,30 10 851 88,90 11 326 53,10 

Obaly nad 2 l 48 974 12,50 36 740 12,00 9 893 13,10 2 341 17,90 

leden - duben 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 153 105 56,10 55 698 42,30 50 729 70,40 46 678 57,10 

Obaly nad 2 l 212 282 13,20 152 147 12,70 49 345 13,10 10 790 19,90 

Poznámka: ČSÚ je po vyhodnocení celních deklarací průběžně zpětně prováděna úprava údajů dovezeného zboží;  

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  5 

6 

 

 
duben 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.6. 2023 

 

Hlavní dodavatelé vína: I-IV/2023 

 
Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF;  

  
Přehled dovozu vybraných položek z Maďarska a ze Španělska v období 2022-23 

Země  Maďarsko Španělsko 

KN kód 2204 21 79 2204 21 80 2204 21 79 2204 21 80 

období/jednotka hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

celkem 2022 36 065 19,70 12 532 21,20 782 29,80 2 838 42,60 

červenec 2 804 16,50 1 039 18,70 6 80,30 94 58,70 

srpen  3 355 20,50 1 157 20,40 6 59,50 229 29,80 

září 4 080 17,10 2 487 11,10 50 47,40 243 38,90 

říjen 1 776 19,80 1 139 21,90 39 40,80 251 39,00 

listopad 2 360 22,00 721 28,30 28 99,40 147 201,00 

prosinec 2 797 19,50 899 25,70 9 62,90 285 53,40 

leden 2023 2 398 21,00 646 27,80 23 51,50 114 39,00 

únor  3 989 17,10 840 23,90 105 22,40 405 44,10 

březen 2 065 22,40 839 29,80 78 45,20 347 34,30 

duben 2 811 20,60 890 26,80 15 63,10 152 33,40 

Celkem 2023 11 263 19,80 3 215 27,00 222 36,40 1 018 38,60 
Poznámka: Položka celního sazebníku: 2204 21 79 - Bílá vína vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO), 2204 21 80 - Vína 

jiná než bílá, vyráběná v EU, s chráněným zeměpisným označením (ChZO); Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

Země Množství (hl) 

Průměrná 

jednotková 

hodnota (Kč/l) 

Maďarsko   108 777 15,70 

Itálie   90 504 25,50 

Španělsko   38 207 22,70 

Slovensko   33 423 21,70 

Německo   23 073 54,80 

Moldávie 18 855 35,80 

Francie   16 179 107,10 

Chile   13 309 65,70 

Rakousko   5 336 38,80 

Jižní Afrika   4 567 27,70 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 
  

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  6 

6 

 

 
duben 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.6. 2023 

Vývoz vína z České republiky v roce 2023 

Druh 
duben 

  

leden - duben 

celkem 
z  t o ho  

EU (27) 

 hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

CELKEM 1 658 103,70 7 531 116,10 6 461 90,20 

z toho: *šampaňské 1 496,20 50 1 115,60 50 1 098,80 

           šumivé 15 460,10 129 309,20 104 326,30 

            perlivé 58 587,70 633 91,60 590 42,80 

         víno bílé 712 104,00 2 273 123,70 1 788 86,80 

        víno červené 454 125,40 2 164 139,10 1 742 101,10 

          víno ostatní 411 79,50 2 249 87,10 2 156 75,70 

          vinný mošt 6 90,90 32 122,40 32 * 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží; pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.   

 *cena neuvedena; ** reexport 

 

 
   Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF.  
 

Vývoz vína z České republiky podle velikosti obalu v roce 2023 

duben 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 1 455 109,50 681 107,10 406 135,90 369 84,90 

Obaly nad 2 l 122 35,00 31 35,50 48 36,30 43 33,30 

leden - duben 
celkem bílé červené ostatní 

hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l hl Kč/l 

Láhve do 2 l 6 284 121,50 2 178 127,50 2 000 147,60 2 106 90,60 

Obaly nad 2 l 401 35,40 95 35,70 163 35,60 143 35,00 

Poznámka: ČSÚ po vyhodnocení celních deklarací je průběžně zpětně prováděna úprava údajů vyvezeného zboží. 

Pramen: Dle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR SZIF. 
 

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  7 

6 

 

 
duben 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.6. 2023 

 

Zahraniční trhy 
Ceny průmyslových výrobců vína na Slovensku  

Ceny zjištěné za měsíc duben 2023                  EUR/l 

Víno 

Ceny průmyslových výrobců vína 
Prodané 
množství 

(hl) 
min. max. průměr  průměr  meziměsíční meziroční 

duben březen % % 

Víno bílé b.z.o.  - lahvové 1,10 5,73 1,45 1,44 0,7 13,8 2 284,25 

                - sudové 0,52 2,05 0,69 0,64 7,7 7,8 5 651,27 

Víno červené b.z.o. - lahvové 1,30 5,40 1,49 1,45 2,8 12,8 1 303,43 

                               - sudové 0,55 1,95 0,69 0,73 -5,3 -4,2 2 889,74 

Víno s ch.z.o. bílé - lahvové 1,88 9,34 2,04 * - 16,0 204,95 

                       - sudové * * * * - - * 

Víno ch.z.o. červené - lahvové * * * * - - * 

                              - sudové * * * * - - * 

Víno s ch.o.p. bílé - lahvové 1,63 8,65 2,78 2,82 -1,4 2,3 7 293,28 

Jakostní víno bílé lahvové 1,17 8,58 2,45 2,42 1,0 5,1 6 142,31 

- Veltlínské zelené 1,10 7,43 2,11 2,00 5,2 5,4 1 157,62 

- Ryzlink vlašský 1,00 7,81 1,87 1,78 5,1 5,1 898,04 

Víno s přívlastkem bílé - lahv. 1,99 17,80 4,53 4,61 -1,7 0,7 1 150,97 

Víno s ch.o.p. bílé - sudové 0,70 1,68 0,93 0,82 12,5 18,5 2 185,50 

Tokajská vína celkem 10,48 21,35 12,45 13,67 -9,0 -10,9 8,48 

- Tokajské samorodé 5,38 14,44 7,28 8,10 -10,2 -11,7 4,03 

- Tokajské putnové 15,18 23,55 17,13 17,08 0,3 -2,3 4,45 

Víno s ch.o.p. červené - lahvové 1,65 12,13 3,09 3,04 1,4 9,0 3 501,03 

Jakostní víno červ. lahvové 1,28 9,54 2,68 2,59 3,6 9,0 2 747,83 

 - Frankovka 1,05 9,24 2,39 2,40 -0,4 12,0 990,05 

 - Svatovavřinecké 1,65 5,39 2,37 2,26 5,2 6,1 436,78 

Jakostní víno červ.s přívl.-lahv. 1,65 16,09 4,56 4,46 2,1 4,0 753,20 

Víno s ch.o.p. jak. červ. - sudové 1,00 2,08 1,26 1,03 21,7 10,8 334,73 

Sekt 3,41 17,55 3,50 3,54 -1,1 11,1 2 230,28 
Poznámka: ceny jsou uváděny  v EUR/l, bez DPH, spotřební daně a dopravy; * = méně než 3 údaje; b.z.o. = bez zeměpisného označení, 

s ch.z.o. = s chráněným zeměpisným označením, s ch. o. p. = s chráněným označením původu  
Pramen: ATIS Agrárne trhové informácie Slovenska  
 
 

 
 

 
 

 

Obchodní odbytové ceny stolních vinných hroznů z dovozu na Slovensku  
Datum zjištění ceny: 18. týden 2023                     EUR/kg  

Druh min. (€/kg) max. (€/kg) 
Průměr (€/kg) 

18. týden 2023 16. týden 2023 

Vinné hrozny bílé  2,60 3,99 3,06 3,15 

Vinné hrozny modré  2,70 3,39 3,07 - 

Vinné hrozny červené 2,49 4,10 3,05 2,93 

Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska  
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  8 

6 

 

 
duben 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.6. 2023 

Střední týdenní odbytové ceny stolního vína a vín s označením původu z Itálie 
Datum zjištění ceny: 19.5.2023                                        EUR/hgdo 

Víno/ období* 15. 16. 17. 18. 19. 

Stolní víno bílé 3,85 3,85 3,77 3,77 3,80 

Stolní víno červené 3,69 3,73 3,69 3,69 3,69 

Víno/ období* 20. 21. 22. 23. 24. 

Stolní víno bílé 3,81 3,81 3,79 3,79 3,77 

Stolní víno červené 3,69 3,69 3,69 3,69 3,68 

Pramen: ISMEA; http://www.ismeaservizi.it; pozn. hgdo = Ettogrado, tj. jednotka vyjadřující hektolitr a stupeň alkoholu; období*= kalend. týden  
 
 

 

Přehled cen stolních vinných hroznů v Chorvatsku  
Datum zjištění ceny: od 5.6.2023 do 11.6.2023 (tedy za 23. týden 2023)                                                                  EUR/kg 

  město:  Čakovec               Karlovac              Osijek                Rijeka                Slavonski Brod       
Chorvatsko 

celk.* 

Druh ovoce týden: 23. 22. 23. 22. 23. 22. 23. 22. 23. 22. 23. 22. 

Stolní hrozny 
 bílé 

min. 5,00 6,00 3,20 3,20 4,65 4,65 3,50 3,20 3,80 3,80 3,20 3,20 

max. 8,00 8,00 3,50 3,50 5,00 5,00 3,80 3,80 5,00 4,00 8,00 8,00 

prům. 7,00 7,00 3,35 3,35 5,00 5,00 3,65 3,50 4,33 3,90 5,13 5,16 

Stolní hrozny 
červené 

min. 8,00 7,00 3,20 3,20 3,32 3,32 3,50 3,20 5,50 5,50 3,20 3,20 

max. 8,00 9,00 3,50 3,50 5,00 5,00 3,80 3,80 6,00 6,00 8,00 9,00 

prům. 8,00 7,50 3,35 3,35 4,16 4,16 3,65 3,50 5,75 5,75 5,57 5,41 

Poznámka: Chorvatsko celk.* kurzíva = průměr z předchozího týdne.  
 

 
 

   Pramen: Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voće i povrće   
 

 
 

 

Obchodní ceny dovezených vinných hroznů stolních do Polska  
Datum zjištění ceny: 15.6.2023                                                                       PLN/kg  

Město Bronisze Gorzów Wlkp. Kalisz Łódź Poznań Radom 

Datum 13.06.2023 14.06.2023 13.06.2023 13.06.2023 13.06.2023 14.06.2023 

Typ ceny min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Vinné hrozny 11,00 22,00 - - 20,00 20,00 15,56 17,78 18,51 22,22 14,00 15,00 

Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw swieżych 
 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

  9 

6 

 

 
duben 2023 

 
   

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.6. 2023 

 

Podpořme vinaře, ne víno. Mělo by ale jít o adresné dotace domácím výrobcům  

Pěstování vína vytváří pozitivní externality. 

Jedním z nejkontroverznějších, v médiích a na 

sociálních sítích nejdiskutovanějších témat vzta-

hujících se k vládnímu souboru opatření na ozdravení 

českého státního rozpočtu bylo rozhodnutí Fialova 

kabinetu nezavádět spotřební daň na tichá vína, 

přestože na ostatní alkoholické nápoje se tato daň 

vztahuje. Je toto rozhodnutí racionální? 

Na jeho podepření ze sebe vládní představitelé 

a další fanoušci nedanění tichých vín vysoukali hned 

několik argumentů. Většina z nich ovšem byla zjevně 

nerelevantní. Například daň by prý zvýšila konkurenci 

vín z ciziny – ale spotřební daň se přece vztahuje i na 

příslušné zboží dovozu (naopak by procentuálně 

zvýšila ceny zejména těch nejlevnějších vín, což jsou 

převážně „krabicáky“ z dovozu). Výnos daně by prý 

byl nevýrazný – ale očekávaný výnos kolem čtyř až 

pěti miliard korun ročně se za nevýrazný označit 

rozhodně nedá. 

Zváženíhodný je ve skutečnosti jen ten 

argument, který se mnohým zdál jako nejúsměvnější, 

nejměkčí. Jde o fakt, že s produkcí vína je – zejména 

na jižní Moravě – spjata řada lidových tradic a také 

určitý ráz krajiny. 

Jinak řečeno, pěstování vína vytváří takzvané 

pozitivní externality. Jde o příznivý vedlejší efekt 

podobný těm vznikajícím třeba při chovu včel, který 

vede k opylení okolních květin a ovocných stromů, 

nebo při provozování vesnické hospody či obchodu, 

kde je příznivým efektem zvýšení přitažlivosti života 

na venkově, a tedy tlak proti jeho vylidňování. 

Těchto příznivých externalit si užívá většina 

z nás; různými nepřímými kanály i ti, kteří nepijí tiché 

víno, nepěstují květiny a ovocné stromy, nebydlí na 

venkově. Finanční zvýhodnění proto stojí za zvážení. 

Mělo by ale jít spíš o adresné dotace pro české 

vinaře než o daňovou výjimku pro víno, která, jak už 

bylo zmíněno, prospívá všem – i krabicovým, nebo 

naopak exkluzivním dovozům z celého světa. 

Autor je ekonom České spořitelny 
 

pramen: www.e15.cz

 

 

Už jste okoštovali? Těchto pět vín zazářilo na moravských výstavách
 

Moravská vína jsou vynikající, ale i mezi nimi se 

najdou taková, která jsou ještě o kapku lepší. A právě 

k jejich hledání slouží zavedené moravské výstavy, 

kde si své oblíbence vybírají nejen návštěvníci, ale 

i odborné poroty. Mezi opakovaně nejlépe hodnocená 

patří vína z Vinařství pod Hradem, které hospodaří na 

vinicích v okolí Pálavy. 

„Když jsme před 12 lety zakládali naše malé 

rodinné vinařství, samozřejmě jsme doufali, že si 

naše vína lidé oblíbí. O tom, že bude v tak velké 

konkurenci sklízet tolik ocenění, se nám ale ani 

nesnilo. Bereme to jako potvrzení, že náš přístup 

postavený na tradičních postupech v kombinaci 

s moderními šetrnými technologiemi byl správnou 

cestou,“ uvedl spoluzakladatel vinařství Jiří Kratochvíl 

s tím, že všechna oceněná vína samozřejmě mohou 

lidé ochutnat přímo ve vinařství nebo objednat  

z e-shopu. 

Ocenění v roce 2023: 

- Ryzlink Vlašský 22 pozdní sběr: vítěz odrůdy, 

Velikonoční výstava vín Hlohovec 2023      

- Tramín kořenný 22 výběr z bobulí: zlatá medaile, 

Výstava vín Pavlov 2023     

- Chardonnay 22 pozdní sběr: zlatá medaile, Výstava 

vín Pavlov 2023                     »str.10 

 
 
AKTUALITY 

 



 
 
 
 

 

 

  10 

6 

 

 
duben 2023 

 

 AKTUALITY 

 

 

 
 
 

 

 

 

Zpráva o trhu vína a vinných hroznů 19.6. 2023 

- Sauvignon 21 pozdní sběr: bronzová medaile, 

Valtický košt 2023 

- Rosé Adéla 22: stříbrná medaile, Valtický košt 2023 

Rodinné vinařství začalo svou cestu vína v roce 

2011 a vybralo si nejvýše položenou vinařskou obec 

na Pálavě – Klentnici. Zrání vína probíhá jak v nere-

zových tancích, tak i v dubových sudech, popř. 

v sudech typu barrique, a roční produkce vinařství 

dosahuje až 60 tisíc lahví.  

Vína z Pálavy jsou známá pro svou jemnost, 

harmonii a ovocnou vůni. 

redakčně upraveno 

Pramen:  https://www.metro.cz 

 

 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 19.6.2023 

 
  

  

*Pozn. Kurz srbského dináru zveřejňuje ČNB vždy poslední pracovní den v měsíci, tedy 28.4.2023  

 

  

1 BGN – 12,160 Kč       1 EUR – 23,785 Kč 100 HUF  –  6,353 Kč 

100 RSD* – 20,249 Kč 

100 HUF  –  6,010 Kč   

     1 PLN – 5,338 Kč 

Vydavatel 
 

TISČR SZIF 

 

Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 

http://www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 

vedoucí oddělení agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 

e-mail: Tomas.Materna@szif cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Jiří Očenášek  

komoditní manager 

 

tel : 703 197 490 

fax: 222 871 591 

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif cz 

 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů 

povolených autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF.  Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou 
pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu.  Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


